海南省财政厅文件

琼财支〔2021〕185号

海南省财政厅关于开展行政事业单位
长期已使用在建工程转固工作的通知

各市县财政局、洋浦财政局，省直各预算部门：

    为贯彻落实党中央、国务院完善国有资产管理有关要求，进一步解决在建工程比例较大、计入固定资产比例较低等问题，提高资产使用效益，根据《行政事业性国有资产管理条例》（中华人民共和国国务院令第738号）、《基本建设财务规则》（财政部令第81号）、《财政部关于印发<基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法>的通知》（财建〔2016〕503号）、《财政部关于印发<基本建设项目建设成本管理规定>的通知》（财建〔2016〕504号）、《财政部关于加快做好行政事业单位长期已使用在建工程转固工作的通知》（财建〔2019〕1号）、政府会计准则制度等有关规定，现就加快做好我省行政事业单位长期（1年以上，下同）已使用在建工程转固相关工作通知如下：
    一、全面清查在建工程项目

全面清查在建工程，确认在建工程科目核算的项目成本，对于准确反映政府资产负债状况具有重要意义。各单位要进一步规范和加强基建管理，对在建工程科目核算的基建项目实际成本进行核实、确认，全面清查基建项目的会计账务，对长期挂账在建工程产生的具体原因进行分析，根据原因做相应处理：属于账务处理不当的，要及时调整账务；属于手续齐全具备转固条件的建设项目，要及时确认资产入账成本进行转固；属于长期已投入使用、尚未转列资产的建设项目，按照暂估价值转固。

单位清查过程中发现有未入账实物固定资产的，单位要作为盘盈的固定资产入账；发现有未入账实物公共基础设施的，单位要参照《海南省财政厅关于推进公共基础设施等行政事业性国有资产入账工作的通知》（琼财会〔2019〕971号）相关要求入账。
    二、长期已使用在建工程转固工作的主要处理方法
    （一）已竣工验收合格交付使用但尚未办理竣工财务决算手续的基建项目。要按照暂估价值入账，待办理竣工财务决算后再按批复的项目竣工财务决算金额进行账务调整。

暂估价原则上以工程结算书金额加上归属于该建设项目的其他相关费用为基础计算。没有工程结算书的，以该项目的账面价值加上归属于该项目的其他相关费用为基础计算。

其他相关费用包含勘察费、设计费、研究试验费、可行性研究费及项目其他前期费用；土地征用及迁移补偿费、土地复垦及补偿费、森林植被恢复费及其他为取得或租用土地使用权而发生的费用；按规定缴纳的税费；项目建设管理费、代建管理费、临时设施费、监理费、招投标费、社会中介机构审查费及其他管理性质的费用；项目建设期间发生的各类借款利息等完成批准的建设内容所发生的全部必要支出。具体可参照《基本建设项目建设成本管理规定》（财建〔2016〕504号）有关待摊投资支出及其他投资支出的内容。
按暂估价值入账时原则上需提供涉及该项目的工程竣工结算书、加盖单位公章的“长期已使用在建工程登记情况表”（详见附件）及单位需要按照暂估价值将已交付使用项目转列资产的来函等作为原始凭证。没有工程结算书的，需提供加盖单位公章的“长期已使用在建工程登记情况表”和单位需要按照暂估价值将已交付使用项目转资产的来函等作为原始凭证。单位的来函应包含具体财务项目名称、基建项目按暂估价入账的具体原因、资产入账金额等。

    （二）未提供验收合格报告，也未办理竣工财务决算，但长期已投入使用的建设项目。单位要参照本通知第二部分第（一）点要求按照暂估价值入账，待项目竣工财务决算批复后再按批复的项目竣工财务决算金额进行账务调整。

（三）部分子项目已投入使用的建设项目。如果各子项目有独立的分包合同，且各子项目可单独投入使用，可以分开转固；如果各子项目没有分包合同或子项目不能单独投入使用的，应待整体项目全部投入使用后整体转固。

（四）多个单位共同建设，长期已投入使用，但权属尚未明确的建设项目。暂时按单位承担的相关费用作为资产入账价值，待权属明确后，由单位出具资产调拨等相关文件，产权归属单位通过资产价值变动调增资产价值，无产权单位通过资产处置核销原资产账面价值。财政部门另有规定的从其规定。

（五）存在合同纠纷或处在诉讼程序的长期已投入使用建设项目。要按照本通知第二部分第（一）点进行暂估入账，待办理竣工决算后再按批复的项目竣工财务决算金额调整原来的暂估价值。

（六）发票缺失且长期已投入使用的建设项目。参照本通知第二部分第（一）点的要求以暂估价值入账，缺失发票的已支付款项计入“预付账款”科目，“预付账款”等科目的往来清理可参照《海南省财政厅关于开展省直预算部门历史债权债务清理工作的通知》（琼财支〔2015〕1128号）要求执行。

（七）项目主体工程已部分建设，因故后续不再继续建设，未办理验收但形成的资产长期已投入使用的建设项目。单位要出具项目进行转固的具体的情况说明，形成资产产权归属本单位的，按照实际发生金额进行转固；形成资产产权不归属本单位的，作为转出投资处理。

（八）建成之后，产权不归属本单位，归属于其他单位或集体的建设项目。作为转出投资处理，单位要在项目竣工验收交付使用时出具资产调拨等相关文件，按照转出的项目成本，参照“基建转出投资”科目账务要求核销在建工程成本。

3、     （九）“在建工程”科目未设具体财务项目，无法分清在建工程包含的项目明细的建设项目。单位要组织专人核查并对核查情况进行确认，财务人员根据单位出具的确认书或账务调整说明进行账务调整，根据更正后的账务，参照以上在建工程转固条款及实际情况研究决定在建工程转固事宜。

4、 未形成资产的待核销“在建工程”项目的主要处理方法

    （一）历史久远，现已无实物的基建项目。报经主管部门批准后，根据政府会计准则制度有关规定进行账务处理核销在建工程。

（二）项目只发生了前期费用，因故取消的基建项目。所发生的前期费用计入在建工程的，预算单位应出具项目取消的相关文件依据或账务调整说明，按照实际发生金额核销在建工程成本。

（三）发票缺失且未投入使用的基建项目。缺失发票部分如果在在建工程科目中核算的，应当进行账务调整。没有发票预付形成的工程款项，不能计入“在建工程”科目，应计入预付账款科目。“预付账款”等科目的往来清理可参照《海南省财政厅关于开展省直预算部门历史债权债务清理工作的通知》（琼财支〔2015〕1128号）要求执行。
（四）因自然灾害等原因工程项目出现质量事故需要报废处理的建设项目。报经主管部门批准后，根据政府会计准则制度有关规定进行账务处理核销在建工程。

（五）建设项目发生的江河清障疏浚、航道整治、飞播造林、退耕还林（草）、封山（沙）育林（草）、水土保持、城市绿化、毁损道路修复、护坡及清理等不能形成资产的各类支出。作为待核销基建支出处理，由单位出具账务调整说明按照实际发生金额核销在建工程成本。

（六）建成之后，产权不归属本单位，归属于家庭或者个人的建设项目。作为待核销基建支出处理，由单位出具账务调整说明等资料，主管会计核销在建工程成本。

（七）已经计入固定资产、无形资产或公共基础设施，但在建工程科目还未核销该项目成本的建设项目。由单位出具账务调整说明核销在建工程成本。

（八）历年零星工程、日常维修（护）等不形成资产的支出误计入“在建工程”科目的项目。由单位出具账务调整说明进行账务调整，核销在建工程成本。

    四、相关要求

    （一）加强领导。长期已使用在建工程转固工作涉及面广、政策性强、情况复杂，各市县财政局、省级各预算部门单位领导要高度重视，结合本市县、本单位实际情况，制定清理工作方案，成立清理小组，责任到人，认真核查在建工程科目核算的基建项目成本情况，加快完成长期已使用在建工程转固工作。

（2） 明确责任。行政事业单位为在建工程转固工作的责任主体，负责组织安排，狠抓工作落实。主管部门负责指导督促下属单位，确保及时完成长期已使用在建工程转固工作。集中核算单位可商请会计站按要求及时提供在建工程明细账，及时办理长期已使用在建工程转固账务处理。各市县财政局要做好本市县行政事业单位转固工作安排，做好跟踪督导工作，确保按时完成长期已使用在建工程转固工作。

    长期已使用在建工程按暂估价转固后，单位应按《基本建设财务规则》（中华人民共和国财政部令第81号）和《基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》（财建〔2016〕503号）相关要求，及时跟进办理补齐竣工验收、项目竣工财务决算等相关手续，并将相关资料交给财务人员进行账务处理。

（三）限时完成。请各市县财政局、省级各预算部门于2021年10月底前完成长期已使用在建工程转固工作，并将转固工作报告（含电子版）报送省财政国库支付局。

（四）评估验收。省财政厅将根据长期已使用在建工程转固情况进行评估验收，并将评估结果上报省政府。对清理不力、效果不明显的市县、部门将进行通报并督促整改。
本通知未涉及的在建工程转固、核销等其他未尽事宜，各市县财政局、省直预算部门按一事一议的办法报省财政厅研究解决。

海南省财政国库支付局联系人：李锦惠，联系电话：0898-68561811
附件：长期已使用在建工程转固登记情况表

海南省财政厅

2021年4月25日

（此件依申请公开）

附件
长期已使用在建工程登记情况表
编制单位：                                                                                                 单位：元
	序号
	资产项目名称
	财务项目名称
	投入使用时间
	在建工程账面金额
	暂估入账金额
	转列资产类型
	备注

	注：备注可注明资产按暂估价入账的价值构成、按暂估价入账的具体原因等。

 海南省财政厅办公室                       2021年4月25日印发
PAGE
—1—